

3. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

3.1 ภาพรวม

3.1.1 ภาพรวมการดำเนินงาน และปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

บริษัท เพาเวอร์ไลน์ เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ดำเนินธุรกิจหลัก ได้แก่ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้างงานโครงสร้างสถาปัตยกรรม (Civil) และงานระบบประกอบอาคาร (MEP), งานออกแบบติดตั้งระบบ ICT และลงทุนในธุรกิจอื่น ๆ เช่น พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยในไตรมาสที่ 3 ของปี 2567 ผลการดำเนินงานของบริษัท ในภาพรวมโดยเฉพาะธุรกิจรับเหมาก่อสร้างที่เป็นธุรกิจหลัก มีรายได้ปรับตัวสูงขึ้น เมื่อเทียบกับในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 โดยมีรายได้รวม 7,710.23 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเวลาเดียวกันของปี 2566 มีรายได้รวม 6,817.77 ล้านบาท แต่มีผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน จำนวน 707.75 ล้านบาท ในขณะที่ งวด 9 เดือนของปี 2566 มีผลกำไรสุทธิ 107.86 ล้านบาท อันเนื่องมาจากต้นทุนค่าก่อสร้างเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก

- **ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง** ซึ่งเป็นธุรกิจหลักของบริษัท สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจจำนวน 7,412.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 750.90 ล้านบาท และ ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทยังคงมีงานในมือรวม 14,121.40 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะสามารถรับรู้รายได้ในปี 2567, 2568 และ 2569 ในส่วนของผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีผลขาดทุนขั้นต้นจากธุรกิจ จำนวน 304.40 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.11 ของรายได้จากการก่อสร้าง ในขณะที่งวด 9 เดือน ปี 2566 บริษัทมีกำไรขั้นต้น จำนวน 615.95 ล้านบาท มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้น คิดเป็นร้อยละ 9.25 ของรายได้จากการก่อสร้าง

- **ธุรกิจอื่น ๆ ของบริษัท** สำหรับงวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้จากธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเป็นหลัก มีสัดส่วนร้อยละ 96.14 ของรายได้รวม รายได้จากการขาย มีสัดส่วนร้อยละ 1.31 ของรายได้รวม และรายได้อื่น มีสัดส่วนร้อยละ 2.55 ของรายได้รวม โดยมาจากบริษัทย่อยอื่นๆ สามารถสรุปได้ดังนี้

(1) **บริษัท พีแอลอี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (PLEI)** เดิมชื่อ บริษัท ยูนิมา เอ็นจิเนียริง จำกัด ทำธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโดย PLEI ถือหุ้น 99.9% มีรายได้รวม 10.81 ล้านบาท ซึ่งได้มาจากดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมกิจการในกลุ่มและส่งพนักงานเข้าทำงานให้กับกิจการในกลุ่ม PLEI มีผลกำไรสุทธิประจำงวด 4.96 ล้านบาท บริษัทมีแผนการที่จะให้ PLEI เป็นบริษัทที่ใช้ในการร่วมลงทุนกับผู้ลงทุนต่างประเทศ เพื่อเข้าประมูลงานภาครัฐ

(2) **บริษัท เอส เอ ฟิวเจอร์ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (SAFP)** เดิมชื่อ บริษัท เอส เอ พี เอส 2007 โฮลดิ้ง จำกัด (SAPS) เป็นบริษัทโฮลดิ้งที่ PLE ใช้สำหรับลงทุนในธุรกิจอื่นๆ นอกจากธุรกิจหลัก โดย PLE ถือหุ้น 99.9% SAFP มีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจำนวน 160 ล้านบาท และ SAFP ได้ใช้เงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) โดยมีรายได้หลักจากเงินปันผลของ STR และในปี 2559 SAFP ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน บริษัท สิทธารมย์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (STR) ในปี 2564 SAFP ปัจจุบันดำเนินโครงการคอนโดมิเนียม ชื่อ HOLME Ekkamai 22 ซึ่งการก่อสร้างแล้วเสร็จสมบูรณ์ อยู่ในช่วงโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้กับผู้ซื้อ และทำการตลาด ส่งเสริมการขายสำหรับยูนิตที่ยังขายไม่หมด บริษัทมีรายได้ จำนวน 101.27 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 7.81 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 9.02 ล้านบาท มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 16.25 ล้านบาท

(3) **บริษัท บี-เลย์ พลัส จำกัด (B-Lay)** มีทุนจดทะเบียน 16.50 ล้านบาท โดยมี PLE ถือหุ้นจำนวน 11.50 ล้านบาท (ร้อยละ 69.70) และผู้ถือหุ้นเดิม จำนวน 5 ล้านบาท (ร้อยละ 30.30) B-Lay ประกอบธุรกิจให้บริการ ออกแบบและติดตั้งระบบอินเทอร์เน็ต และจำหน่ายอุปกรณ์การสื่อสารคมนาคม ปัจจุบันบริษัทได้ขายหุ้น B-Lay คืนให้ผู้ถือหุ้นเดิม และได้รับชำระเงินครบถ้วนแล้ว

(4) **กิจการร่วมค้า PAR** เป็นธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโครงการก่อสร้างอาคารซ่อมบำรุงและอาคารจอดรถของรถไฟฟ้าสายสีม่วง จำนวน 3 สัญญา มูลค่างานรวม 5,025 ล้านบาท โดยภายหลัง PLE มีอำนาจควบคุม และมีสัดส่วนในการลงทุนมากกว่าร้อยละ 90 PAR ได้ส่งมอบงานทั้งหมดให้กับ รฟม. แล้ว และได้รับชำระเงินงวดสุดท้ายจากรฟม. ในเดือนมิถุนายน 2563 ปัจจุบันอยู่ระหว่างรอชำระบัญชี

(5) **กิจการร่วมค้า อินเตอร์-ออสซี่** จัดตั้งขึ้นเมื่อ 1 มีนาคม 2565 เพื่อเข้ารับงานก่อสร้างโครงการทางหลวงยกระดับสายเอกชัย-บ้านแพ้ว ตอนที่ 8 มูลค่างานประมาณ 1,500 ล้านบาท ระยะเวลาก่อสร้าง 30 เดือน โดยมีสัดส่วนการลงทุนระหว่าง บริษัท พีแอลอี อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (PLEI) กับ บริษัท ออสซี่ จำกัด (Ausy) เท่ากับ 80:20 ณ 30 กันยายน 2567 มีรายได้จากการก่อสร้าง 375.43 ล้านบาท และขาดทุนสุทธิจำนวน 3.93 ล้านบาท

(6) **กิจการร่วมค้า พีซีเอส** จากผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2567 กิจการมีขาดทุนสุทธิ 5.83 ล้านบาท เนื่องจากการส่งมอบงานให้กับ AOT แล้ว อยู่ในช่วง maintenance period

3.1.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต (Forward look in)

ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ Covid-19 ทั่วโลก ความขัดแย้งระหว่างประเทศรัสเซีย และยูเครน รวมทั้งการแย่งชิงอำนาจระหว่างประเทศมหาอำนาจ ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก และมีผลกระทบอย่างมากต่อต้นทุนการก่อสร้าง ทั้งวัสดุก่อสร้าง แรงงาน การขนส่ง ซึ่งแน่นอนที่สุดกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัท การเข้ารับงานก่อสร้างในภาคเอกชนมีความเสี่ยงสูงมากขึ้นโดยเฉพาะในส่วนของการทำกำไร ซึ่งอาจจะได้ผลกระทบจากปรับขึ้นของราคาสินค้าที่สำคัญ เช่น เหล็ก สายไฟฟ้า รวมถึงราคาน้ำมัน และการเรียกเก็บเงินจากเจ้าของโครงการ เหตุผลดังกล่าว บริษัทจึงได้ตั้งเป้าหมายในการรับงานภาครัฐการเพิ่มขึ้น ซึ่งในปี 2563 และ 2564 ได้รับงานก่อสร้างภาครัฐประมาณ 34.00% หรือ 2,900 ล้านบาท ในขณะที่รับงานภาคเอกชน 66.00% หรือ 5,700 ล้านบาท โดยคาดว่าในปี 2565 - 2568 บริษัทยังคงนโยบายรับงานราชการอยู่ เนื่องจากภาครัฐจะมีการประมูลงานเพิ่มเติม ซึ่งสอดคล้องกับการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลผ่านการลงทุนในโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานขนาดใหญ่ ทั้งรถไฟฟ้า รถไฟฟ้า ถนน ท่าเรือ สนามบิน ตลอดจนอาคารสถานที่ราชการต่าง ๆ ในช่วงระยะเวลาดังกล่าว แต่อาจปรับสัดส่วนรับงานเอกชนเพิ่มขึ้น เป็น 50:50

สำหรับการก่อสร้างของภาคเอกชน บริษัทยังคงเน้นลูกค้าในกลุ่มที่ทำธุรกิจกับบริษัทมาอย่างยาวนาน เช่น กลุ่มเซ็นทรัล กลุ่ม CP กลุ่มโนเบล กลุ่ม AWC รวมถึงบริษัทข้ามชาติที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทยที่ให้ราคาและเงื่อนไขต่าง ๆ ที่อยู่ในเกณฑ์ที่บริษัทรับได้

3.1.3 รายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงาน

ในไตรมาสที่ 3 ของปี 2567 การดำเนินธุรกิจส่วนใหญ่เป็นการดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเป็นหลัก ดังนั้นรายการที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่เป็นรายการปกติ ซึ่งมีได้มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานมากนัก อย่างไรก็ตามบริษัทมีการประมาณการหนี้สินตามคำพิพากษา ลดลงจากเมื่อปี 2566 โดยในช่วง 9 เดือนของปี 2567 จากประมาณการหนี้สินจากการค้าประกัน บริษัท เทคเนอรั จำกัด ซึ่งปัจจุบันศาลปกครองสูงสุดตัดสินแล้ว 1 โครงการ คงเหลืออยู่ระหว่างเจรจากับธนาคารอีก 1 โครงการ

3.2 ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร

3.2.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2567

หน่วย : ล้านบาท

งบรวม	30/09/2567	30/09/2566	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุนรวม				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	7,412.56	6,661.68	750.90	11.27%
รายได้จากการขาย	100.97	-	100.97	N/A
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	33.92	3.20	30.72	N/A
รายได้อื่น	162.76	152.88	9.88	6.46%
รวมรายได้	7,710.23	6,817.76	892.47	13.09%
GPM	-4.11%	9.25%	-13.36%	
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนงานก่อสร้าง	7,716.99	6,045.74	1,671.25	27.64%
ต้นทุนขาย	105.91	-	105.91	N/A
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	334.79	380.35	-45.56	-11.98%
ต้นทุนทางการเงิน	328.53	227.95	100.58	44.12%
รวมค่าใช้จ่าย	8,486.22	6,654.04	1,832.18	27.53%
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในกิจการร่วมค้า	-	(11.68)	11.68	100%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	-775.99	152.04	-928.03	-610.38%
ภาษีเงินได้	68.24	(44.18)	112.42	N/A
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-707.75	107.86	-599.89	-556.17%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ	-707.75	107.86	-599.89	-556.17%
NPM	-9.18%	1.58%	-10.76%	

ผลกระทบจากการปรับงบการเงินย้อนหลัง

ในงวดบัญชีนี้กลุ่มบริษัทได้ปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังจากการแก้ไขข้อผิดพลาดของการรับรู้รายได้และต้นทุนงานก่อสร้างให้เป็นไปตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังสรุปได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม

ตามที่รายงานไว้เดิม รายการปรับปรุง ตามที่รายงานใหม่

งบฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,365,187	(14,110)	1,351,077
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	188,421	25,962	214,383
ต้นทุนการก่อสร้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	266,171	115,700	381,871
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(149,062)	(103,848)	(253,450)

งบเฉพาะกิจการ
งบฐานะทางการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2566

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	1,408,921	(14,110)	1,394,811
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	178,507	25,962	204,469
ต้นทุนการก่อสร้างที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	266,893	115,700	382,593
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(246,202)	(103,848)	(305,050)

หน่วย : ล้านบาท

งบรวม	31/12/2566	31/12/2565	เพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	
			เปลี่ยนแปลง	%
งบกำไรขาดทุนรวม				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	9,123.40	8,035.07	1,088.33	13.54%
รายได้จากการขาย	-	-	-	-
รายได้อื่น	240.15	189.70	50.45	26.60%
รวมรายได้	9,363.55	8,224.77	1,138.78	13.85%
GPM	8.30%	3.38%	4.92%	
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนงานก่อสร้าง	8,366.23	7,763.26	602.97	7.77%
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	364.27	417.50	-53.23	-12.75%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	3.50	-	3.50	N/A
ต้นทุนทางการเงิน	326.32	190.07	136.25	71.68%
รวมค่าใช้จ่าย	9,060.32	8,370.83	689.49	8.24%
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในกิจการร่วมค้า	(13.22)	(10.65)	2.57	24.13%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษี	290.01	-156.71	446.72	N/A
ภาษีเงินได้	(59.85)	70.58		

กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	230.16	-86.13	316.29	N/A
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ	230.16	-86.13	316.29	N/A
NPM	2.46%	-1.05%	3.51%	

รายได้

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 7,710.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 892.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.09 สาเหตุหลักมาจากรายได้ของธุรกิจรับเหมาก่อสร้างเพิ่มขึ้น 750.90 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.27 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน

ปี 2566 บริษัทมีรายได้รวมเท่ากับ 9,363.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 1,138.78 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 13.85 เป็นผลจากการรับรู้รายได้ของงานก่อสร้างโครงการต่าง ๆ ที่เพิ่มขึ้น

ต้นทุนในการก่อสร้างและให้บริการ

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนงานก่อสร้างและให้บริการ 7,716.99 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,671.25 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.64 สาเหตุจากราคาวัสดุก่อสร้างหลักที่ปรับตัวสูงขึ้น รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนแรงงานยังมีอยู่ ทำให้ต้องมีการจ้างงานในอัตราที่สูงขึ้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนงานก่อสร้างและให้บริการ 8,366.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 602.96 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.77 สาเหตุจากต้นทุนวัสดุก่อสร้าง ค่าแรง การขนส่ง น้ำมัน มีราคาที่สูงขึ้น

ต้นทุนทางการเงิน

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 328.53 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 100.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.12 เนื่องจากบริษัทมีการใช้วงเงินสินเชื่อโครงการเพิ่มขึ้น และอัตราดอกเบี้ยถูกปรับให้สูงขึ้นตามภาวะตลาด (บริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยที่อิงกับ MOR และ MLR)

ปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 326.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 136.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.68

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 334.79 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 45.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.98 เนื่องจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคคลากรต่างๆ

ปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 364.27 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 53.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.75 สาเหตุจากเงินเดือนของวิศวกร และคนงานจีนลดลง เนื่องจากจบโครงการใหญ่ที่ทำอากาศยาน สุวรรณภูมิ และนโยบายลดค่าล่วงเวลา

กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ จำนวน 707.75 ล้านบาท ในขณะที่เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน มีกำไรสุทธิ 107.86 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัสดุก่อสร้าง ค่าแรง ค่า overhead จากการขยายระยะเวลาสัญญาก่อสร้าง

ปี 2566 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจำนวน 230.16 ล้านบาท ผลการดำเนินงาน ดีขึ้นจากปี 2565 ที่มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ 86.13 ล้านบาท เนื่องจากสามารถควบคุมต้นทุนการก่อสร้างได้ดีขึ้น

3.2.2 วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

3.2.2.1 สินทรัพย์

สินทรัพย์	ณ 30 กันยายน 2567		ณ 31 ธันวาคม 2566		ณ 31 ธันวาคม 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	12,260.71	80.94	13,434.00	84.02	11,952.49	83.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,887.30	19.06	2,555.36	15.98	2,399.47	16.72
รวมสินทรัพย์	15,148.02	100.00	15,989.36	100.00	14,351.96	100.00

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 15,148.01 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 841.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.26

ณ สิ้นปี 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 15,989.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 1,625.55 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.33 สาเหตุจากการเพิ่มขึ้นของรายการของสินทรัพย์หมุนเวียน และเงินฝากค้ำประกันธนาคาร

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีลูกหนี้การค้าจำนวน 2,073.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 722.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2566 คิดเป็นร้อยละ 53.45 เนื่องจากเรียกเก็บเงินกับหน่วยราชการได้มากขึ้น

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น จำนวน 1,351.08 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 เล็กน้อยจำนวน 35.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.54 เนื่องจากขั้นตอนในการตรวจการจ้าง เพื่อวางบิล/Invoice กับหน่วยราชการ

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 7,680.59 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 380.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.72 ซึ่งไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 8,061.38 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2565 จำนวน 530.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.18 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระ (Unbilled receivable) เพิ่มขึ้นเล็กน้อย สืบเนื่องจากผลงานที่ทำยังไม่เข้างวดการเบิกจ่ายเงินของหน่วยราชการ/เจ้าของโครงการ นอกจากนั้นยังมีส่วนของเงินประกันผลงานค้างรับ ซึ่งเป็นปกติของธุรกิจ ที่ต้องรอการอนุมัติจ่ายเงินประกันผลงาน เมื่อส่งมอบงานเสร็จสิ้นเรียบร้อย

*ทั้งนี้สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาในปี 2565 มีการเปลี่ยนแปลงจาก 8,629.33 ล้านบาท เป็น 8,592.26 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงงบการเงินในปี 2566 ตามดุลยพินิจของบริษัทผู้สอบบัญชี

เงินลงทุน

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 2.45 ล้านบาท คือบริษัท โปร อินเทลลิเจนซ์ แอนด์ โซลูชั่น จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 44 ของทุนจดทะเบียน (ชำระแล้วร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน) เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2566 เพื่อเน้นธุรกิจ IT และเพิ่มเงินลงทุนอีก เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2567 เป็นสัดส่วนร้อยละ 49 ของทุนจดทะเบียน ปัจจุบัน ยังไม่มี transaction ใดๆ

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 404.99 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับสิ้นปี 2565 และ 2564 ไม่มีการเปลี่ยนแปลง เนื่องจากเป็นการลงทุนในบริษัทย่อยเดิมของบริษัท

สินทรัพย์อื่นและสาเหตุการเปลี่ยนแปลง

ณ 30 กันยายน 2567

- เงินฝากกับสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน ณ 30 กันยายน 2567 เท่ากับ 1,031.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2566 ซึ่งเท่ากับ 1,019.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 12.23 ล้านบาท
- สำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เป็นรายการตามปกติของการตั้งค่าใช้จ่ายล่วงหน้าทางบัญชี อาทิ ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า ค่าโฆษณาจ่ายล่วงหน้า ภาษีซื้อที่ยังไม่ครบกำหนด และ ลูกหนี้ กรมสรรพากร เป็นต้น

ณ 31 ธันวาคม 2566

- เงินฝากกับสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน ณ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 1,019.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเมื่อสิ้นปี 2565 ซึ่งเท่ากับ 949.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 14.23 ล้านบาท
- สำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เป็นรายการตามปกติของการตั้งค่าใช้จ่ายล่วงหน้าทางบัญชี อาทิ ค่าเบี้ยประกันจ่ายล่วงหน้า ค่าโฆษณาจ่ายล่วงหน้า ภาษีซื้อที่ยังไม่ครบกำหนด และลูกหนี้ กรมสรรพากร เป็นต้น

ณ 31 ธันวาคม 2565

- ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ ในปี 2565 จำนวน 829.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 50.02 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.41 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากวัสดุอุปกรณ์ (อย่างไรก็ตาม มีการประเมินราคาสินทรัพย์ใหม่ ตามราคายุติธรรม ทุก 3 ปี
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ในปี 2565 ยังคงมีตัวเลขเท่าเดิมกับเมื่อปี 2564 คือ 308.39 ล้าน ซึ่งเป็นส่วนของอาคารชุด Condominium ที่ได้มาจากลูกหนี้ค้ำก่อสร้าง นำมาตีโอนเพื่อชำระหนี้ และที่ดินที่มีการประเมินราคายุติธรรมใหม่ ในปี 2564 ปัจจุบันบริษัทได้นำไปใช้เป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน และปล่อยให้เช่าเป็นรายปีเพื่อสร้างรายได้
- เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกันปี 2565 ลดลง จาก จำนวน 1,106.31 ล้านบาท ในปี 2564 เป็น 949.49 ล้านบาท ในปี 2565 เนื่องจากจบโครงการและถอนเงินฝากที่ค้ำประกันวงเงิน

3.2.2.2 หนี้สิน

หนี้สิน	ณ 30 กันยายน 2567		ณ 31 ธันวาคม 2566		ณ 31 ธันวาคม 2565	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	12,678.45	94.35	12,950.43	95.43	11,132.87	91.80
หนี้สินไม่หมุนเวียน	758.56	5.65	620.18	4.57	994.27	8.20
รวมหนี้สิน	13,437.01	100.00	13,570.60	100.00	12,127.14	100.00

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 13,437.01 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 133.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.98 ซึ่งไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 13,570.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 1,443.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.90 สาเหตุหลักมาจากรายการเงินกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้น จากวงเงินสินเชื่อโครงการ (project financing)

*ทั้งนี้หนี้สินรวมในปี 2565 มีการเปลี่ยนแปลงจาก 11,767.37 ล้านบาท เป็น 12,127.14 ล้านบาท เนื่องจากการปรับปรุงงบการเงินในปี 2566 ตามดุลยพินิจของบริษัทผู้สอบบัญชี

3.2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น	30 กันยายน 2567	31 ธันวาคม 2566	31 ธันวาคม 2565
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
ทุนจดทะเบียน	1,361.82	1,361.82	1,361.82
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,361.82	1,361.82	1,361.82
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	734.85	734.85	734.85
กำไร (ขาดทุน) สะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	29.00	29.00	29.00
ยังไม่ได้จัดสรร	(960.41)	(253.45)	(393.12)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	540.91	540.91	487.11
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	4.85	5.63	5.16
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,711.01	2,418.76	2,224.82

ณ 30 กันยายน 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 1,711.01 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 707.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.26 สาเหตุจากผลการดำเนินงานงวด 9 เดือน ปี 2567 มีขาดทุนสุทธิ

ณ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,418.76 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 193.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.72 เนื่องจากผลกำไรสุทธิจากผลประกอบการปี 2566

*ทั้งนี้ส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2565 มีการเปลี่ยนแปลงจาก 2,522.19 ล้านบาท เป็น 2,224.82 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงของกำไร (ขาดทุน) สะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร จากการปรับปรุงงบการเงินในปี 2566 ตามดุลยพินิจของบริษัทผู้สอบบัญชี

3.2.4 งบกระแสเงินสด

กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งวด 9 เดือน 2567	งวด 9 เดือน 2566	ปี 2566	ปี 2565
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงาน (ใช้ไป)	1,232.32	(1,445.52)	(1,466.77)	(2,166.75)
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุน (ใช้ไป)	(18.13)	(83.99)	(120.13)	395.54
กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน (ใช้ไป)	(1,314.51)	1,258.37	1,313.24	1,383.41
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	0.08	0.06	(4.36)	1.43

กระแสเงินสด (หน่วย : ล้านบาท)	งวด 9 เดือน 2567	งวด 9 เดือน 2566	ปี 2566	ปี 2565
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(100.24)	(271.08)	(278.01)	(386.36)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทได้กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,232.32 ล้านบาท เป็นบวก เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเท่ากับ -1,445.52 ล้านบาท ซึ่งการใช้กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นเรื่องของการจ่ายเงินแก่ผู้รับเหมา เจ้าหนี้การค้าหรือ Supplier ซึ่งเป็นไปตามธุรกิจปกติของการรับเหมาก่อสร้าง ในขณะที่ด้านเก็บเงินจะค่อนข้างช้า เนื่องจากเป็นการเก็บเงินตามงวดงาน และกระบวนการของราชการ

ปี 2566 บริษัทใช้ไปซึ่งกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 1,466.77 ล้านบาท ใช้ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2565 จำนวน 699.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.30 เนื่องจากมีการใช้กระแสเงินสดในการดำเนินงานลดลง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทใช้ไปซึ่งกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 18.13 ล้านบาท ในขณะที่ในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน มีการใช้ไปของเงินสดสุทธิได้รับจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 83.99 ล้านบาท มาจากการลดลงของเงินฝากที่ค้าประกันกับสถาบันการเงิน และการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 120.13 ล้านบาท เทียบกับเมื่อปี 2565 ซึ่งเป็นการได้มาจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 395.54 บาท เหตุจากการใช้เงินฝากกับธนาคารค้าประกันวงเงินสินเชื่อลดลง

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีการใช้ไปของกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,314.51 ล้านบาท เทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน คือ 1,258.37 ล้านบาท สาเหตุจากการชำระหนี้วงเงินสินเชื่อในการดำเนินงานของบริษัทในโครงการต่างๆ

ปี 2566 บริษัทได้รับกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,313.24 ล้านบาท ได้รับลดลงจากปี 2565 จำนวน 70.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.07 สาเหตุจากการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อสำหรับโครงการลดลง/ชำระหนี้เพิ่มขึ้น

3.3 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)

(หน่วย: เท่า)	30 กันยายน 2567	ปี 2566	ปี 2565
สินทรัพย์หมุนเวียน	12,260.71	13,434.00	11,952.49
หนี้สินหมุนเวียน	12,678.45	12,950.43	11,132.87
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ¹ (3) = (1) / (2)	0.97	1.04	1.07

ณ 30 กันยายน 2567 และสิ้นปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.97 เท่า และ 1.04 เท่า ตามลำดับ ซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงเล็กน้อย ทั้งนี้อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทต่ำกว่า 1 เท่า สิ้นทรัพย์หมุนเวียนไม่เพียงพอต่อการชำระหนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2566 เทียบกับ สิ้นปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.04 เท่า และ 1.07 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนดังกล่าวลดลงเนื่องจากมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้การค้ามากขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)

(หน่วย: เท่า)	30 กันยายน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	7.85	5.56	5.45

ณ 30 กันยายน 2567 และสิ้นปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 7.85 เท่า และ 5.56 เท่า ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการใช้วงเงินสินเชื่อเพิ่มขึ้น

ณ สิ้นปี 2566 เทียบกับสิ้นปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 5.56 เท่า และ 5.45 เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุที่อัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินประเภท เงินกู้สถาบันการเงิน (วงเงินสินเชื่อโครงการ) เจ้าหนี้การค้า

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Net Debt to Equity Ratio) (ตามข้อกำหนดสิทธิหุ้นกู้)

(หน่วย: เท่า)	30 กันยายน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Net Debt to Equity Ratio)	3.39	2.60	2.06

ณ 30 กันยายน 2567 และสิ้นปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3.39 เท่า และ 2.60 เท่า ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นจากการเบิกใช้ project finance มากขึ้น

ณ สิ้นปี 2566 เทียบกับสิ้นปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.60 เท่า และ 2.06 เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุที่อัตราส่วนดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินประเภท เงินกู้สถาบันการเงิน (วงเงินสินเชื่อโครงการ) เจ้าหนี้การค้า

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio)

(หน่วย: เท่า)	งวด 9 เดือน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio: ICR)	(1.21)	2.04	0.40

งวด 9 เดือน ปี 2567 และปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเท่ากับ (1.21) เท่า และ 2.04 เท่า ตามลำดับ อัตราส่วนของปี 2567 ที่ติดลบ หมายความว่าผลการดำเนินงานในช่วงสำหรับปีไม่เพียงพอเมื่อเทียบกับค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยที่เกิดขึ้น จำเป็นต้องใช้แหล่งเงินทุนอื่นในการชำระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย แต่สำหรับงวดสิ้นปี 2566

อัตราส่วนเป็นบวก เนื่องจากกำไรขั้นต้นของการดำเนินธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง แสดงถึงความสามารถในการชำระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น

ปี 2566 เทียบกับ ปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ยเท่ากับ 2.04 เท่า และ 0.40 เท่า ตามลำดับ ปี 2565 แสดงถึงบริษัทมี EBITDA ไม่เพียงพอที่จะชำระดอกเบี้ย และจำเป็นต้องใช้แหล่งเงินทุนอื่นในการชำระดอกเบี้ย

อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio)

(หน่วย: เท่า)	งวด 9 เดือน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio: DSCR)	(0.03)*	0.11	0.02

*ปรับอัตราส่วนให้เป็นเต็มปีด้วยตัวเลข 12 เดือนย้อนหลัง

งวด 9 เดือน ปี 2567 และสิ้นปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน เท่ากับ (0.03) เท่า และ 0.11 เท่า ตามลำดับ โดยสัดส่วนที่น้อยกว่า 1 เท่า หมายความว่ารายได้จากการดำเนินงานไม่เพียงพอที่จะนำมาชำระภาระผูกพัน (หนี้สินที่มีดอกเบี้ยที่จะครบใน 1 ปี) บริษัทจำเป็นต้องมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นหรือต้องหาแหล่งเงินทุนอื่นเพิ่มเติมเพื่อมาชำระภาระผูกพันที่จะเกิดขึ้น

ปี 2566 เทียบกับ ปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน เท่ากับ 0.11 เท่า และ 0.02 เท่า ตามลำดับ โดยสัดส่วนที่น้อยกว่า 1 เท่า หมายความว่ารายได้จากการดำเนินงานไม่เพียงพอที่จะนำมาชำระภาระผูกพัน (หนี้สินที่มีดอกเบี้ยที่จะครบใน 1 ปี) บริษัทจำเป็นต้องมีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นหรือต้องหาแหล่งเงินทุนอื่นเพิ่มเติมเพื่อมาชำระภาระผูกพันที่จะเกิดขึ้น

อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่าย

(หน่วย : เท่า)	งวด 9 เดือน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(38.32)*	9.45	59.72

*ปรับอัตราส่วนให้เป็นเต็มปีด้วยตัวเลข 12 เดือนย้อนหลัง

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่ายได้ เท่ากับ (38.32) เนื่องจาก EBITDA ติดลบ และปี 2566 มีอัตราส่วนเท่ากับ 9.45 เท่า (บริษัทจะใช้ระยะเวลาที่งวดเพื่อให้มี EBITDA ในการชำระคืนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยทั้งหมด ซึ่งระยะเวลางวดที่ใช้คำนวณคือ 1 งวด = 12 เดือน)

ปี 2566 เทียบกับ ปี 2565 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมและค่าตัดจำหน่ายเท่ากับ 9.45 เท่า และ 59.72 เท่า ตามลำดับ

อัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

(หน่วย : ร้อยละ)	งวด 9 เดือน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	14.05	12.93	12.98

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีอัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เท่ากับร้อยละ 14.05 และปี 2566 มีอัตราส่วนเท่ากับ ร้อยละ 12.93 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยทำให้สัดส่วนของตราสารหนี้สูงขึ้น

ปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เท่ากับร้อยละ 12.93 และปี 2565 มีอัตราส่วนเท่ากับ ร้อยละ 12.98 อัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยลดลงเล็กน้อย บริษัทมีเงินกู้ยืมสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว

อัตราส่วนหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

(หน่วย: เท่า)	งวด 9 เดือน 2567	ปี 2566	ปี 2565
อัตราส่วนหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย	1.05	0.40	0.32

งวด 9 เดือน ปี 2567 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เท่ากับร้อยละ 1.05 และปี 2566 มีอัตราส่วนเท่ากับ ร้อยละ 0.40 โดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยทำให้สัดส่วนของตราสารหนี้สูงขึ้น เช่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น

ปี 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย เท่ากับร้อยละ 0.40 และปี 2565 มีอัตราส่วนเท่ากับ ร้อยละ 0.32 อัตราส่วนหนี้สินอื่นๆ ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย